tñ uoluerūt dicē. qd iste arbitrarie sint p̄pi ie
sp̄es actōm. neq̄ bone fidei neq̄ strīcti iuris et
hoc notauerūt. ff. de in litem iu. l. in actōib⁹. s̄.
plane et de vſu. l. in fideicō. s̄. i. In his qd fal-
sum reputo. q̄a p̄fectissima et immediata ē illa
supior̄ diuīsio. Actōm Alie sunt bone fidei. alie
sunt strīcti iuris. Nunc est subīciēda. vi. di-
uīsio. qd actōm oīm. alie sunt p̄petue alie tem-
porales. qd quid alie inuestigari non p̄t si p̄mo
sciaet utrū actō sit ciuilis an p̄tōia. Ne aut̄ sit
ciuilis et que p̄tōia plene notaui. s̄. e. in prima
diuīsio actōm. s̄. diuīsices āt. Et si quidē actō
sit ciuilis aut p̄sonalit. Est autē in rē si est p̄so-
nalit. oīm quidē erat p̄petua. q̄ durabat sine
p̄finitōe epis. sed hodie extendit ad spaciū.
xxx. an. vt. i. de p̄pe. et tē. act. in prim. Sed vide-
tur qd istud fallat in actōe. que descēdit ex. l.
iulia repetūdaz. Hac enim in heredes intra ā
nū dūtarat a morte eius qui arguebat. vt. ff.
ad. l. i. repe. l. i. Itē fallit fm nos in act. miu-
riaz. q̄ descēdit ex. l. cor. vt no. in summa. C. de
miuī. s̄. est aut̄ actō. Si aut̄ actō ciuilis sit in rē
puta rei vendicatio vel hypothecaria. hypo-
thecaria quid tollit varijs epis. vt no. in sum-
ma. C. aduersus. c. rei ven. Similē varijs tēpo-
rib⁹ tollit vt no. in summa. C. de rei ven. s̄. vlt.
De quibusdā aut̄ ciuib⁹ actōib⁹ dubitat. an
et quāto tpe tollant̄ puta act. fām. her. cōi. di.
et p̄gnō. atīcia et negatōia de quib⁹ quid ob-
tem. at no. in summa. C. de p̄scrip. xxx. an. s̄. sup
qbusdā. Si āt actō sit p̄tōia. Aut cōtinet p̄se-
cutōem rei aut penā. Si cōtinet p̄secutōem
rei dat̄ p̄petuo n̄ defēt̄ oīra ius ciuile vt dr in re-
scissoria q̄ rescindit vſu. q̄ iuris ciuilis est. vel
nisi defēt̄ ad rescissiōem cōtractus vel ad ei⁹ re-
formatōem contra ea vel vlera ea que cōuene-
rūt p̄tes vt patet in redibitoria et q̄nto mino-
ris et similib⁹. vt in act. in factū q̄ q̄nto tpe tol-
lat no. in summa. C. de edil. act. vel nisi defēt̄ ex
delicto. Ex quibusbam tñ delictis dat̄ p̄petuo
p̄pter immunitatē eoz. vel q̄ ad aliquid ad de-
linquentē p̄uenit vt interdicto vñ vi et actō.
qd metus cā et vi bo. rap. et actōe de dolo vel
in factū nomine boli. vel n̄ ex cōtractu vnius
quē hodie nō h̄z in p̄tātē sua defēt̄ cōtra alterz
in cuius rē non est versum. vel cuius nō inter-
cessit volūtas vt patet in actōe de peculio ser-
uo alienato v̄ manumisso vel mortuo. Si vero
cōtineat penā tollit āno. sed fallit in actōe fur-
ti manifesti p̄pter cuius criminis immunitates
p̄tō estimauit absurdū ēa terminari anno. Et
idem in alijs quibusdā criminib⁹ p̄pter immuni-
tate eoz. vt dixi. s̄. ibi. Ex quibusdā aut̄. tē. De
nā accipe siue pena respectu actoris et rei. si
ue rei tātū. siue actoris tātū vt no. s̄. e. s̄. h̄c
est interserenduz. et p̄phant̄ h̄z oīa. ff. de act. et
ob. l. in honorarijs et. j. de p̄pe. et tē. act. t. ff.
de edil. e. sciēdū. s̄. vlt. et. l. sui nō. et. l. qd finolic
. s̄. in factū vſq̄ in fi. l. et. l. si vēdito. de his. et
de alie. iu. mu. c. f. nō solū. s̄. vlt. et de eo. qd fal-
tu. ac. l. huius. s̄. hac de his q̄ in frau. c. l. ait. s̄.
annus et de eo. p̄ quē fac. e. l. s̄. vltimo. Nec est

ptermitte da quēdā regula q̄ actōes ille marī
me que sunt t̄pales p̄petuātur. lītis. o. in xl. an-
nos uel executoris cōuentōe ul̄ s̄ifibus modis
in xx. annos ut notaui in summa. C. de an. ex-
cep̄. et de p̄sp̄c̄. xl. an. si fallit in act. de dolo. q̄
non p̄petuatur lītis. o. ut. C. d̄ dolo. l. ust. t̄idē
dicunt quidam. in rescissoria. q̄d non concedo
ut notaui in summa. C. d̄ t̄pibus ī integr. restit. g.
ust. **S**equitur viij diuīsio. q̄ actionū omnium
alie sunt transitorie ad heredes. Alie nō q̄z di-
uīsionē plene p̄secutus sū in summa. C. d̄ h̄e. ac.
a p̄ncipio usq; ad illū. s. porro quēdā. Nūc dia-
mus de viij. diuīsione. Et ergo sciendū. q̄ acti-
onū oīm alie sunt famose. alie nō. Nūc autē in-
famēt ul̄ nō plene notaui in summa. C. d̄ his qui
no. in fa. s. p̄ sentēciā usq; ad illū. s. ex ḡne aut̄
Sequit̄. ix. diuīsio. q̄ actionū oīm alie sunt di-
recte. alie sunt v̄tiles. t̄ h̄ac diuīsionē p̄secutus
sum plene in summa. C. d̄ act. t̄ ob. s. p̄t et circa
usq; ad illū versiculum sicut et in contractib⁹s
Sequit̄. x. diuīsio. q̄ actionū oīm. alie sunt di-
recte. alie cōtrarie. Et hic appello directas re-
spectu cōtrariaz̄ nō respectu v̄tiliū d̄ quib⁹. s.
dictū est. Et dicit̄ hec directa q̄ datur ei a quo
res ul̄ tractus sumit originē. ut in mādato et
deposito et tutela et cōmodato. a cōmodare em̄
sum res inīciū. vnde t̄ ei sicut t̄ alijs sup̄io:ib⁹
dat̄ directa et ei qui suscep̄it datur cōtraria sic
dicta. quia cōmodat̄es ul̄ similes intēden-
tes directas moueri cōsueuit s̄ tñ et sine eis po-
test moueri ut. ff. cōmo. l. in cōmodato. s. i. p̄ so-
cio vero ab vtraq; parte est directa. eo q̄ vari-
etas officior̄ ul̄ factoz̄ nō interuenit. sicut et
in sup̄iorib⁹ nā aliud est factū deponētis aliud
depositari. **C**eteraz̄ h̄s magis nō est soci⁹ meus
quā ego suis. **S**equit̄. xi. diuīsio. q̄ actionū
omnū. alie sunt vniuersales. alie sunt singulares
Potest adīci t̄ terciū mēbrū. q̄ alie sunt ḡnales
que aut̄ sunt vniuersales singulares. ul̄ ḡnales
et quāvaria iura sint in eis. Et circa editionem
actōis et circa sentēciā plene notaui in summa
C. d̄ edēbo. s. sed dicit̄ ibi. cōsidera t̄m t̄c̄ usq;
ad illū. s. dicit̄ **S**equit̄. xii. diuīsio. actōnū om-
nū. alie sunt simplices. alie sunt duplices. Du-
plices sunt ille tres actōes fa. hercis. cōi di. fi-
nū reg. quia in eis vterq; est actō et vterq; ē
reus. Et idē in duob⁹ interdictis. ututi posside-
tis et v̄tobi. t̄ est h̄s in naturā actōis interdi-
ctōs ex accidēti t̄n̄ imponēt alicui oīp̄. p̄batio-
nis ex eo q̄d p̄mo p̄uocat ad iudiciū vel ex eo
q̄d v̄micit in iudicio sortis. v̄ tamē ab inīcio.
et ex post factō. q̄s est actō et reus. oīm alie
dicunt̄ simplices actōes. t̄oma alia dicunt̄ sim-
plicia interdicta. vt. ff. de iudic. in trib⁹t insti-
de interdic. s. tercia diuīsio. nisi forte alia tria
interdicta. vt de sup̄fic̄. et de aqua q̄t̄. et esti.
illud s̄ sup̄fic̄. daē sup̄ficiario ne fiat ei ius q̄ mi-
nū ita fruāt̄ v̄t̄ fruāt̄ ex. l. locatōis nec vi nec. c.
nec p̄cario ab adulatio. vt. ff. de sup̄fic̄. l. i. alia
duo interdicta de aq̄ q̄t̄. et esti. v̄bi cēpetant
notaui. s. e. sp̄cificādo noīa interdictor̄ oīmū
Fieri p̄nt t̄ alie tres diuīsiones actōm. **N**o actō

nū omīū. alie sunt bat̄ue. alie natīue. **N**uebam
enīm dāt̄ ex legib⁹ vel h̄is que vicē legū obti-
nent. alie nascunt̄ ex cōtractu vel q̄si cōtractu
vel ex maleficio vel ex q̄si maleficio. vt. s. co-
notatū est. **T**ē actōm oīm. alie sunt p̄secutorie
solide. Alie nō vt ille quib⁹ alie cōuenit de pe-
culio ul̄ quib⁹ dānet̄ in q̄ntū facē p̄t vt in act.
p̄ socio. et p̄ dote quib⁹ p̄sonis et caufis qui-
bo fit cōdemnatō in q̄ntuz facere p̄t q̄a habē
ratō reoz̄ ne egeāt vt. j. e. s. sunt p̄terea t̄. ff.
de re iu. et in cōdemnatōe p̄sonaz̄. et notaui in
summa. C. p̄ socio. s. vi. **T**ē actōm oīm q̄dā sunt
ex cōtractu. quēdā ex factō. i. ex maleficio. que
dā ex lege vel edictō p̄toris. q̄dam voluntarie
quēdā necessarie vt. ff. de act. et ob. l. obliga-
m̄. s. iste tres diuīsiones nō sūt ateo v̄tiles t̄ ne-
cessarie. vt sup̄io:es. xij. et ideo nō tā ita plene
vel diligēt fuit necessariū eas p̄sequi. **P**reter
hoc notādū est q̄d p̄dictē diuīsiones oīm t̄ fin-
gule generalissime sunt oīm oīo actōnū vt. s.
notatū est. **A**d q̄d ostēdendū dñs meus singu-
las diuīsiones noīb⁹ l̄raz̄ designauit. Et primaz̄
diuīsionē vocauit. a. scđam. b. t̄ sic usq; ad. **M.**
Et h̄as. xii. Figuras l̄raz̄ vniūiq; actōnī in cir-
citu cuiusq; circuli. in q̄ scriptū est nomē actō
nis posuit sed cū videret adhuc p̄ arborē non
posse sciri q̄lis sit vna queq; actō sup̄ p̄mo mē-
bro diuīsionēs cuiuslibet fecit vñ p̄uctū encau-
sti. In scđo mēbro. ij. p̄ucta. vñ sup̄ aliud. **T**h̄
tercio tria. **I**n q̄rto q̄tuor h̄s factō. cū videret
singulas diuīsiones p̄ figuraz̄ p̄ singulos
circuitus positarū designari si actō cōtineat̄ in
p̄mo mēbro p̄me diuīsionēs fecit p̄uctū vñ sup̄
p̄mā figurā. **T**e si cōtineat̄ in p̄mo mēbro se-
cūde diuīsionēs fecit punctū vñ sup̄ scđam fi-
gurā. Si vero cōtineat̄ in scđo mēbro scđe di-
uīsionēs posuit duo p̄ucta sup̄ scđam figurā. **E**t
sic cōtineat̄ in tercio posuit tria. et sic de omnib⁹.
Nec enī est opus cōmūrarī singula. **P**ui dicaz̄
amplius certe sicut ipse suis figuris significa-
uit. si velles vniūscuiusq; actōis p̄p̄ia p̄ leges
p̄sequi multo longiori tractatu esset opus. vt
pote cū singularū diuīsionēm mēbrā vniūiq; acti-
oniopetētia necesse eē p̄bare. t̄no. q̄ p̄torie p̄
mo ponūtur ex p̄te dextra domine actōis q̄ in
figura m̄ieris est depic̄ta et significat iuris pru-
dēciāt̄ velut regina brach̄is paulisp̄ extēfis li-
lum tenet in manib⁹. sub cui⁹ sinistro brach̄io
ciuiles quiescūt̄ actiones. **I**llud notandū est q̄
quidā super singulis circulis nō habēt̄. nisi. x. fi-
guras l̄raz̄ s̄. xij. dñt esse sicut. xij. sūt diuīsiones

**Quod cum eo qui in aliena potestate
est negocium gestū esse dicetur**

Dictum est. s. d̄ oblig. q̄ oriūt̄ ex nīris
cōtractib⁹ secūdo loco de oblig. que
oriūt̄ ex nostris delictis et quia obli-
gatōes ora nos oriūt̄ n̄ solū ex p̄sona nīra. s. ec-
seruo: et filio: iō ḡnalit̄ pomit de om̄i nego-
tio q̄d gestuz̄ est cū eo qui in potestate aliena

et ita sicut et. s. pmo ponit de cōtractib⁹ seruo
rū et filiorū. Postea de maleficijs eccl⁹ de quibus
omib⁹ plene no. in summa m. e. t. s. spectat illud
ius vñq⁹ in fi. t.

De noxalibus actōmib⁹

Qualis obligem⁹ ex cōtractib⁹ seruo
rū. s. dictū est. Nūc ponit qualis ob
ligem⁹ ex delictis eoz. q. ex delictis
eoz oriunt̄ norales actōes ideo ponit de nox
alib⁹ actō. Vnde videndū q̄re dicant̄ noxa
les. quibus dent̄. et ex qz delictis. et in qz. et q̄l
ter dant̄. Et q̄les fint de quibus omib⁹ plene di
ximus in summa. C. m. e. ti.

Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur

Dictū est. s. de maleficijs omisissis a li
beris vñ seruilib⁹ psonis sequit̄ ut vi
teamus de dāno dato ab irrationali
aiali. et ita ponit quid juris sit. si q̄drupes dice
tur paupiem fecisse. Vidēs ḡ quid sit paupi
ens. et q̄ actio nascat̄ de paupie. et qñ locū ha
beat. cui def̄ et cōtra qz et qualis sit actio. Et
aut̄ paupies dānu sine iniuria facientis datum.
nec enī p̄t dici aial iniuriā fecisse qd sensu ca
ret. Impropere tñ dicit̄ qñqz in iniuria; sine cui pa
cōmittere res maiata. vt. ff. cōmo. si vt certo
s. plane si comodaui. Nascit̄ at de paupie actō
in factū. Sed et dici p̄t sine adiectōe aliq̄ actio
de paupie. Hac ista actō de paupie ita denū si
nullius hois instinc̄ vel culpa interueniente
aial cōtra naturā sui generis deterit dānu non
cura licet aial sū naturā deterit dānu. Ce
terum si qd istoz defuerit cessat̄ ts actō. puta
si equus etiā calcitrosus cōmota feritate cal
ce p̄cussit. Aut etiā bos cornu petere solitus
petierit. Aut mule ppter nimia ferociaz. qd si
propter loci iniquitatem. i. asperitatem vel du
rīcam. aut propter culpam muliōis aut si plus
iusto onerata fuerit quadrupes in aliquē on
euenterit. hec actio cessabit dāniqz iniurie age
tur ex. l. aquilia vel in factū cōtra mulionē vel
eū cuius culpa dānu datū est. sed t̄ficamis cum
ducere ab aliq̄ asperitate sua euaserit alicui
dānu deterit si cōtineri firmius ab aliq̄ potue
rit vel si p̄ eū locū duci nō debuit hec actō ces
sabit. et tenebit ille cuius infirmitas interue
nit. vñ cuius p̄cuso cessabit. Tēt̄ si instigatu. al
ter⁹ fera dānu debit. ts actō cessabit. t̄gñali
ter locū hz quō. contra naturam sui gñis fera
mota paupiem deterit. Teoq̄ si equus dolore
cōcitatus calce petierit cessat̄ ts actō. Sed ille
q̄ equū p̄cussit vel vulnerauit in factuz magis
quā. l. aquilia teneat̄. qz non ipso suo corpore da
mnū dedit at si cū equū quis p̄mulsisset vel pal
patus est calce eū p̄cussit erit huius actōi locus
Et si alia q̄drupes alia cōcitauit. vt. dānu da
ret eius q̄drupedis q̄ cōcitauit nole erit agen
dū. Nec distinguo dederit q̄drupes paupiē cor

pore suo. An p̄ alia rē quā tetiḡ. pura si plan
stro bos obtrivit aliquē. vel villa alia re deie
cta vt. ff. e. l. i. s. ait p̄tor vñqz ad illum. s. in be
stis. In feris aut̄ bestis nō hz locum ts actō.
qā nō vident̄ dare dānu cōtra naturā gñis sui.
est enim eoz feritas gñialis alias genitalis vt
j. e. s. h. aut̄. h. hz locū non habeat. Directa lo
cū hz vñlis. licet dederit dānu sū naturā ge
neris sui si tñ nulli homī p̄t ascribi culpa in eo
qd dānu datū est. licet forte fuerit culpa in eo
qd habuit aial vñ non debuit hz vt. j. e. s. vñl. t
ff. e. l. i. s. in bestis. Hac ts actō directa ita de
mū si q̄drupes deterit dānu. Nā si fuerit bi
pes dat̄ vñlis vt. ff. e. l. p̄n. Pref̄ ts sciendū
est qd ille qui tenet̄ de paupie etiā ex edicto e
diliū qñqz oueniri p̄t. p̄libz enī edictū ediliū ne
qz canē verrē aprū vñsum leonē p̄thērā t ge
neralit̄ aliud ue qd noceret siue soluta sint siue
alligata vt cōtineri vinculis q̄ min⁹ dāna fe
rāt nō possint̄ q̄ vulgo iter fiet habeat vt vñ
cuiqz nocē vel dānu dari possit si aduersus ea
factū sit et hō liber ex ea re pierit solidi ducē
ti p̄stabunt. Si aut̄ nocitū homī libero esse di
cet̄ q̄nti bonū et equū iudic̄ videlic̄ cōdemna
tur vt inde tamē deformitatis ratō nō habeat
cū liberū corpus nō recipiat extimatōem. h. im
pensarū curatōe factaz t̄ opaz amissaz et qz
quisqz amissurus esset eff̄z iniurilis factus vt. ff.
e. l. ex hoc. et fise. s. de. ob. q̄ ex q̄t deliq. na. s.
ob hoiez ceterarū rerū dānu datū. vñ factū in
duplū refart̄ t̄ mīhiolimūs p̄t agi de paupie
siue erat aial ferū siue non. sic enī dicit generat
liet̄ aliud ue qd noceret. actōes enī p̄sertim pe
nales de eadem re occurentes. alia non sumit
aliā vt. j. e. s. vñl. et penul. et. ff. de edil. e. l. hū.
enim et. l. gñalit̄. et. l. q̄ vulgo. Sup̄ his tamen
penalib⁹ vel nō penalib⁹ actōib⁹ qñ in vñā p̄i
diceat̄ p̄ alterā plene no. s. de ob. que ex de. na.
s. possunt etiā tertio. Hac ts actio ei cui dānu
datū est et heredib⁹ eius siue sit dñs rei in qua
dānu datū est siue quoq̄ mō rē detinebat. vt qz
modatarius est vel cōductor vel fullo talium
enim videt̄ iteresse qd tenent̄ dño vel vñmodā
ti vel locanti vt. ff. e. l. ts actō. Tēt̄ dat̄ in dñm
q̄drupedis. s. p̄ntē nō in eū cuius sit quadrupes
cū noceret. Si ḡ ante litē. cō. deceſſit aial exti
ta est actio de paupie. secus videt̄ si decebat
post litē. cō. vt. ff. e. l. i. s. t̄. m. q̄drupedib⁹ et
ff. de nox. si plerūqz. s. vñ. m. fi. ibi t̄ mortuo si
uo t̄. Idemqz multomagis si post litē. o. ab a
lio occidat̄ aial. qz ibi dño actō. l. aquilia cōpe
tit cōtra occisorē et liberat̄ ab eo cui paupies
facta est p̄ cessiōem actōis. l. aquilia. vt. ff. e. l.
i. s. si post litē. cō. Si vñ aial qd nocuit plurius
est singuli insolidū tenent̄ actōe norali. vt. ff.
e. l. i. s. si cōe excusari tamē p̄t dñs quā dānu
si quadrupes siua ab alio cōcitata vel ag
gressa dedit dānu. Nā arietes vel boues omis
sent cornua. et alter alterū occidit. si quid̄ is pe
at qui est aggressus alterū cessat̄ ts actio si is
peat qui nō puocauit dat̄ ts actio in eū qui cō
fessus est quadrupedez esse siua et si non si sua

vt. ff. de inter. act. l. si quis in iur. Item dat in heredes ceteros q̄s successores nō q̄si in heredes sed q̄si in q̄libet dños ut. ff. e. l. i. s. vi. ad similitudinem noraliū actōnū q̄dātē ex delictis seruorū ut no. in summa. C. de nor. s. vi. Nec actō noralis est cōpetit ei cōtra dñm ad extimatōnē noxie. et est norij ipm delictū aut si nolit p̄stare extimatōz noxie liberat dando aīal q̄d nocuit et ipm aīal dicit nota. sicut t̄m noxijs uoz dñis. ut. s. de noxa. m. pri. Et satis dici p̄t in hac actōe norali que cōpetit p̄ noxia irī oīlis vel bruti aīal ut dām restitutō sit in obligatōe noxe autē dedicio sit in p̄missōe sic et in noxiamissa a ratōali aīali. i. a suo ut. ff. de re iu. l. miles. s. i. et. ij. Interdū t̄m nō libat dñs p̄ de dītōem noxe. h̄ est ppter mēdaciūz suū puta si in iur interrogatus an sua esset q̄drupes. s. nō esse suā. Nā si cōstiterit esse eius insolid cōdēnabit ut. ff. e. l. i. s. interdū. Ciuilis est hec actio p̄ficiſit enī ex. l. xij. ta. ut. ff. e. l. ait p̄tō tamē sup ea facit tractatū ut. ff. e. l. i. s. ait p̄tō quia nihil rēlīquit intentatū sicut et in alijs quibusdā actōib⁹ notau. s. in summa. C. de act. et ita dīcā eā esse p̄petuā. Illud nō puto esse verū q̄d quidā dixerūt eā dari in duplū ex inficiatōe. Sicut et actio. l. aquil. q̄d nō puto verum. quia pene potius sunt moliende quam exasperante. ut. ff. de penis. l. ex interpretatōe.

De his p̄ q̄s agere possum Rubrica

Dicitū est. s. de act. Nūc autē pomin per q̄s exercent actōes et certe olim alies, no noie quis nō poterat ciuilē agē nisi p̄ p̄fō p̄ libertate p̄ tutela p̄ absente rei pu. cā. p̄ capitiū et p̄ his qui essent in eoz tutela. q̄d legē hostilia cēlebat sed modernis h̄ magnā in cōmoditatē cōtinere visum est ut p̄tē cū morib⁹ et necessaria pegrinatō. Itēq; alie iuste cāe sepe sint impedimēto q̄ minus boies p̄ se litē exequantē. Ideoq; ce p̄tē litigare in ciiali iudicio p̄ alias psonas puta p̄ p̄curatores et curatores de quib⁹ plene diximus in summa. C. de p̄cura. Itē p̄ tutorēs et cura. de quib⁹ diximus. s. de tu. et cu. et in summa. C. de tutela legē et de testāria et de his q̄ da. tu. et de admīni. tu. vel p̄ sindicos aut iconomos vel actōres ut. ff. q̄d cuiuscūq; vni. l. i. s. quib⁹. l. nulliz. l. item. s. i. et. s. de sacro san. ec. l. iubemus in pri. ibi nulli iconomo t̄c. t̄. s. p̄dia aut et. l. sancim⁹ ibi sed ab his t̄c et de ep̄is t̄c. l. om̄s. s. milio. min⁹. t̄. l. cū clericis at. Sz. hodie ibi actōes h̄ tra ec̄iam t̄c vel p̄ apocrifarios ut in aut. quō oporteat epi. s. et illud etiāz. Itē p̄ eos qui eoz vicē rep̄sentat ut sunt orphanatropi ut. C. s. ep̄is t̄c. Ophānatropos vel p̄res in bonis filiorū q̄s h̄nt in p̄tāte ut. C. de bonis mater. l. i. et de bonis q̄ lib. l. vñ. s. vñ aut̄ Causa aut̄ criminalis agit p̄ p̄incipales psonas tātū. nisi sit causa iniuriarū q̄ mouet ab illustri vel contra illustrē ut notau. in summa. C. de p̄curat. s. cōsti-

tuiſ autem. et. s. itē finitē finita causa. ut de iniun. s. ult.

De satisfactione Rubrica

De satisdatōe rem pupilli vel adulti sal. fo. diximus. s. de satisfactione. tu. vel cu. Idic autē tractat de satisfactione nō q̄ erponuntē in iudicio vel ab actōre vel a reo noīe suo vel alieno in quib⁹ licet olim aliter obtineret. ut dicit in p̄n. l. ouius. t. Hodie aliud obseruatut notau. in summa. C. de satisfactione

De p̄petuis et temporalibus actionib⁹ et que in heredes et ad heredes transeunt

Dicā est. s. satisdatōe autē quasi ibi in textu omiserit duas diuīsiōes actōm nō p̄termittit affīgre eas in p̄senti. ti. s. ut sciam⁹ q̄ actōes fint p̄petue vel cōpales et q̄ trāscēt ad heredes vñ in heredes q̄s diuīsiōes. licet supiotis. t. textus nō cōprehēdat. nos tñ plene cōphēndimus ad p̄fectā notīcīaz actōm cōsiderātes rubrice sentētiā ut. s. de act. s. nūc est subiiciēda. vi. et. s. sequit. vñ. vñ etiā illud dīxi adiūciēd p̄ qua p̄te trāscēt actōes ad heredes. vel in heredes. Pref̄ h̄ sciendū q̄d cū de ip̄is agētib⁹ et respōdentib⁹ ut de act. plene dixerit. quia ea nō sufficiūt ad iudicij sentētiā et de iudice vel iudicis officio in corde suocepit. et cū velle ḡnalia emittit in tradere actōm de officio iudicis tenere nō potuit cōceptū enī sermonem retinere quis p̄t et sic regulaz ḡnalem de iudicis officio sup om̄i actōe tradit ita. s. q̄d officio iudicis in om̄i actōe est absolutio faciēda subaudiā iudicij obseruatōe. si quis aīi sentētiā latissfaciat et h̄ est q̄d vulgo dicebat ante om̄ia iudicia sunt absolute via ut. j. e. s. vi. a p̄ncipali enī actōe nō p̄t absclui cū ea iam sit nulla sublata de iure p̄ solutōem et de factō cū nūliā amplius actōr moueat lītēz.

De exceptōnibus Rubrica

De actōnib⁹. s. dictū est. s. q̄a exceptōnes loco sunt actōnū. Nam et qui excipit agere q̄ntū ad onus p̄batōis videt. ut. ff. e. l. i. ideo pomin de exceptōnib⁹ maxime ideo. quia respectu actōnū exceptōnes dicunt vñ enī alterū impugnat. Vel sic vidim⁹ de act. quib⁹ actōres armanēt et accīgunt q̄si gladijs. Nūc videamus de exceptōnib⁹ quib⁹ rei mūni vidēt et defēdunt q̄i clipeis. Videb̄ ē ergo q̄d sit exceptō. Et q̄ sit exceptōm diuīsiō. et q̄n̄t̄līterta quib⁹ cōpēnāt. q̄d dic ut no. in summa. C. e. t. Pref̄ h̄ sciendū est q̄d vbi tēporalis est exceptō si ago aīi diē ut mihi soluat ante diē repello. exceptōne mirū est tñ. q̄d dicit. j. e. t. s. p̄tere a mīli efficacē cōpetē actōnē. Sed ita intellige. q̄d efficac sit actō in sui suba. est enim debito de iure ciiali et naturali

obligatus et purerū pñti dñt actio. nō tñ est efficac̄ qñtu ad actōis opē vt ibidem dicit vel dic. Efficac̄ est actio inspecto gñe. nā si dicat pñmisit mibi semp pñma facie videat reus conde mandus vt. j.e.ti. pxi. in prim. et. s. rursus. s. si rursus. Sed si ad qñitatē descedas qz sic promisit scz metu vel dolo vel in diē nō est efficac̄ Quid si dico. x. te mibi singulis annis debere et tu negas nēne possim otrā te statim ageret suis tēpibz soluas. qd puto posse. vt. C. de fidei cōmis. l. i. licet cōrrariū sit ar. ff. de iudi. nō quē admodū. Itē notandū qd ap̄curatōre olim qz repellebat ppter infamia qd hodie nō est. vt. j.e.l.vl. s. aliud est in aduocato vt. ff. de peccato lābo. l. i. s. penul. et vt notaui. s. de postulando Aduccatus enim fūgiē honore. p̄curate. eo onere a quo ppter pecuniaz suā nō debet repelli. vt. ff. de inter. et rete. l. relegator. s. vi. Itē si vis plene scire de efficacia pacti p̄petuit per emptorū dic vt notaui in summa. C. de pacē. s. item sunt alia pacta.

De replicatōibus Rubrica

Recut reus excepeōne defēdit cōtra actōem agētis. ita acto: cōtra exce p̄tōem respōdentis auxilio p̄tegitur replicatōis et sicut licet etiā attendē in reo ve ipē duplicatōe iuue cōtra replicatōez actōris. Similē tñ duplicatio prima facie videbat iusta. s. actōri noceat inique rursus actōri opus est alia allegatōe qd dicit triplacatō. tē. in infimū licet extendē. vt. j.e. in prim. vsq; ad illū. s. exceptōes. Itē autē replicatōes vel duplicatōnes vel triplacatōes illis et in illos cōpetūt qbz et in quos cōpetūt exceptōes. tūc opponunt qñ ille et iteo qm ilp̄ dixim⁹ h̄ repetita videat

De interdīctis Rubrica.

De actōibz dictū est p̄ quas exerceant iudicia. s. quia interdicta vice actio nū in iudicis pponunt supponit de interdīctis. Vitendū ḡ qd olim erat interdīctū evnde dicat. tñquid sit hodie. tñq; fint diuīsōes interdīctor. et q; fint ipoz cōia qd dic vt notaui in summa. C. e. ti.

De pena temere litigantiū Rubrica

De actōibz et de his p̄ qz actōes intentanē. s. dictū est. Sed q; temere eas qñq; pponi cōtingit poneat pena temere litigantiū. Vide ḡ q; fint pene temere litigantiū. Et certe. lures sunt in spē. Sed tres pñt tradi in gñe. s. corporalis et pecuniaria et fame. Corporalis pena impcnit calūniateibz vel similitudine supplicij vel extra ordinē. p̄ arbitrio iudicis si crīmē intentatū nō fuerit ordinariū. Itē imponit tergurisatoibz et puaricatoibz vt notaui in summa. C. ad turpiss. et de calū

matoribz. Religiōe qz sacramēti puniē calūnia et si nō in hoc seculo saltē in futuro. ecce enī acto: et reus sacramēta calūnie subeūt et plene notaui in summa. C. de iure iuriū. ca. Item et vtriusq; ptis aduocati iufurād subeūt post litē cō. qd om̄ni quibz vrtute sua om̄iq; ope. qd iustū et verū extimauerūt clientulis suis inferre p̄curent. nū il studij relinquit̄. qd sibi pos sibile est. nō autē credita sibi cā cognita qd im̄proba fit vel penit⁹ desperata et ex mēdaciō allegatōibz posita ipsi prudētes et sc̄iētes cum mala cōsciētia liti patrocinant̄. s. si certamine p̄cedente tale qd fuerit cognitū a cā recedat et ab h̄mōi cōmūniō se penitus sepabūt h̄ qz subsecuto nō dat licētia sp̄reto litigatori ad alterius aduocati vlt̄erius patrocinij cōuolare ne melioribz imp̄: oba aduocatō subrogat̄ a cō tēptis clētibz. vt. C. de iudi. rem nō nouā. Itē temere litiganti vel p̄ calūniā imponit pena infamie lata diffimiliā sentētia in actōe furti et vi. bo. rap. et iniuriazz et de dolo et sepul. vi. et crīmē expi. here. et in actōe in factū cōtra mulierē calūnie cā missam in pos. et in actōe directa et mādati et depositit̄ p̄ socio. q; ab vtraq; pte est directa. vt. no. s. de his q; no. in fa. Itē temere litiganti imponit pena pecuniaria. Ecce enī si liberi parēt es vel liberi patrōnos in ius vocauerit sine venia petīt et impētrata p̄ munē in. l. so. i. aureos. Vel si nō fint soluēdo q; mōfficioi castigant̄ vt. j.e. s. vlt. et. ff. de in ius vol. vi. et penul. Item tñm act. l. aquilie temere litigāti imponit pena dupl̄ et idem in legatis relictis venerabilibz locisvt. j.e. s. aduersus. Item et temere litiganti imponit pena sup amissōe possētōis si p̄ mēdaciō negauit se possīdere vt. ff. de rei ven. l. penul. Et in norali actōne amittit p̄tātē noxe deditōmis si negauit se seruū h̄rē in p̄tātē sua. vt. ff. de noxa. l. si seruū depositus. s. si negauit. Item temere litiganti circa ap̄priā scripeuraz vel circa nūeratōem fibi factam si cōuincat demēdatō p̄ testes vel instrumēta pumē in dupl̄. Sic tñ illato sacramēto cōfiteat̄ nō pumē nisi in expēs circa p̄batōem factis vt. n. autē. de triē. et se. s. studium. Item temere litigāti vel vocanti aduersariū suū. Imponit pena circa viatica et litis sumpt̄ vt ea cogat dare aduersario suo. vt. ff. de iudi. eis qui vt no. in sum. C. de fruc. et litis expē. Item ppter temeritatē vel calūniā litigandi. seu negandi transferē onus p̄batōis ab inicio in aliū circa cōdictōem indebiti. Nā si is qui accepit rē vel pecuniā indebitā negauit se accepisse et de eo dumicat̄. C. pellit̄ poltea p̄bare. qd res vel pecunia fuerit fibi debita cū si ab inicio fuerit offensus se accepisse ille q; soluit tenet̄ p̄bare suis se indebitū p̄sumptōe habita cōtra eū qd facile pecunia suā non iactaret vel indebitā effundere. vt. ff. de p̄bat̄. cū de indebito. Pref̄ h̄ notandum est qd olim acto: qui temere litigabat pumebat in decima pte litis qd in isto ti. emēdatū est. vt. j.e. s. h̄ autē om̄ia. hodie tñ videt̄ qd illa decima debeat p̄stari iure autentico p̄

ut no·m sum. ¶ de satisbando. **I**ste iraq̄ pene que imponunt temere litigātib⁹ sunt legitimi tramites quibus expellunt iniquitates calūnianti um ut ē·m p̄hemio huius libri dicit in prim. ⁊ ut notauit. S· in summa p̄hemij.

De officio iudicis Rubrica

Om de actionib⁹ ipfis et de actorib⁹ diligent. s· dictū sit nihil aliud sup est. Nisi ut sciām⁹ quid sit iudicis officiū in iudicio vñ in quib⁹ iudicis officiū locū habeat in iudicio. Et certe locū habet iudicis officiū in iudicio circa multa et varia ecce enī locū habet iudicis officiū in principio iudicij circa receptōez libellorū. ut notauit in summa. ¶ de assē. s· est autē officiū. Itē et in edictis ⁊ decretis interponēdis ⁊ epis mitēdis ut ibidē notauit. Itē et circa audiēdā narātōez actoris et rñsiōez rei q̄ fit litis. o. vt. ¶ de litis o. l. vna ⁊ circa sacri de calūnia receptōez ut dictū est in supiori. t. Itē in satisdatōib⁹ exhibendis ab actore vel reo ut no·m sum. ¶ de satisbādo. Itē in citatōib⁹ faciēdis actore vel reo absente et eaz̄ infualp̄ ut no·m sum. ¶ de iudi. l. in ostē. Itē in dilatōib⁹ dādis grā testiū vel instrōez. et q̄. et qñ et q̄līst fint dāde no·m sum. ¶ de dilatōib⁹. Itē in interrogatōib⁹ faciēdis cā inquirēndi rē vel factuz de q̄ vel p̄ q̄ vel p̄t q̄d q̄stio nō est facta ut no·m sum. ¶ de ofes. s. h̄z autē locū vñsq̄ ad illū. s. titulus. ⁊ se pi⁹ debet interrogari ptes. nūqđ aliud noui addere velint ut. ¶ de iudi. l. iudices. Itē in cāe cognitōe plene faciēda a pñcipio vñsq̄ ad finez licet in casib⁹ fiat semiplene cognitio. ut no·m sum. ¶ s. m cognitōe autē. Itē in suppletōib⁹ de iure faciēdis. qñq̄ etiā de facto qđ notū est ei ut iudici in defectū aduocatorū vel principaliū pscnarū ut no·m sum. ¶ vt q̄ defunt ad no·ptiū iudex suppleat. Itē in sentētie platōne q̄ debz ferre certā put possibile ei est ut. ff. de iudi. de q̄ re. et. ū. de act. s. curare. ut. no·m sum. ¶ de sentētia q̄ fine certa qñ. pla. est. et debet eā ferre s̄m. l. et cōstitutōes aut cōsuetudimes ut. j. e. in prim. vñ si norali iudicio adit⁹ est ita debet cōdēnare publiū lucio in. x. anreis. ⁊ te p̄cio aut norā dedē subaudi p̄mitto. note enim deditio nō est in obligatōe vel cōdēnatōe. sed in p̄missōe ut. j. e. in pñ. et. ff. de reg. iu. l. miles. s. i. et. j. n. Itē in pñuciādo poti⁹ dz suare eq̄ta tē q̄ ius scriptū. qđ est intelligēndū de eq̄tate sc̄pta. nō de ea quā q̄s ex corde suo inueniat ut et maiori reūentia vñtōe suēt̄ oia eq̄tatis seu iusticie p̄cepta. pñtia euangeliorū dz esse apud iudicē a pñcipio iudicij vñsq̄ ad finem ut no·m sum. ¶ de iudi. s. pñtia. Itē in rei vē. si otra p̄titōrē iudicauerit absolue dz possesso:ez si otra possesso:ē debet ei iubē ut rē restituat cū fru: etib⁹t. j. e. s. et si in rē actū fit. ut no·m sum. ¶ de rei vē. et. ū. ff. de rei ven. l. ex diuso. s. ū autē. Si eo possesso: neget in pñtia se restituē posse et fine fru: etib⁹t tps restituēdi cā pētē indulgēdū est ei ut tñ caueat cū fideiūfōe de extimatōe litis p̄stāda si m̄t. tēp⁹ qđ datū ē

ei nō i estituifset ut. j. e. s. h̄z in pñti. In psonali autē actōe dz pñuciare absoluēdo vel cōdēnādo ut. ¶ de sen. et interlo. l. pñs. nec refert quibus utat vñbis. Nā siue dicat absoluō siue dicat nūbil sibi videri ticiū debē seio. Itē siue dicat cōdēno in. x. siue dicat p̄cipio te illi dare. x. vñlēq̄ polietiavñba pferat valz sentētia vñt. ff. de re iu. l. i sumā. ⁊ de arbi. l. qđ tñ. s. si arbit̄. Itē i psonali fit executō sentētie elapsis q̄tuor mēsib⁹. Et qñq̄ fit citi⁹ ⁊ qñq̄ fit tard⁹. ut no·m sum. ¶ de executiō iudi. Itē locū h̄z iudicis officiū in duplicib⁹ iudicij circa diuīficēz vel adiudicatōem faciēdā. ut in act. fam. her. vel cōdi. vel famiū reg. ut no·m sum. ¶ fam. her. s. ē autē iudicis. ⁊ cōdi. s. m. cetis autē. ⁊ famiū reg. s. vñiūt vñ. j. e. s. si fami. ⁊ s. h̄z si cōdi. ⁊ s. si famiū reg. Ampli⁹ tñm act. famiū reg. iudex ex officio suo cognoscit. et de malitia vicini. putasi circa finē maliciose aliquā domisit ut q̄ lapides finales furat⁹ ē vel arbores finales cecidit ⁊ p̄ea iubz resartiri dānūtumacie q̄z noise in eo iudicio q̄s dā naē. s. ad intereste vel iudex defert iusfirādū in litē velutī si q̄s iubēte iudice metiri agros nō fuerit passus vel si non pareat in succidēba arboze vel edificio in fine posito de ponēdo. ut. j. e. s. eo q̄z noise et. ff. famiū reg. l. ius. s. i. Et ē effect⁹ adiudicatōis magn⁹ q̄: qđ ali cui fuit adiudicatuz istis tribi iudicij id statifit ei⁹. cui adiudicatū ē. ut. j. e. s. vñlē. qđ intellige cū is cui adiudicatū ē auēte iudicis app̄hendat possēdiōm ut. ff. de acquī. pos. possideri. s. vñlē. in fi. et. l. iuste et si ex norali cā agat quē admōd. ca. l. i. s. h̄z si vñ pñs ibi enī loquit̄ de euict̄. bñi. Itē locū h̄z iudicis officiū in oī act. arbitaria vel bone fidei si nō fiat exhibitō restitutō rei vñlē tarde fiat exhibitō circa delatōnē iusfirādī in litē faciēdā fine taratōe vñlē cū taratōe vñlē circa refrenatōez iusfirāndi. Postea quā iusfirātū est. ut no·m sum. ¶ de in litē iu. Itē in eisdē osiderat inesse vel p̄ciū rei ob h̄z qđ iudici nō pet vñlē tard⁹ pet ut no·m sum. ¶ de in litē iu. Itē in eisdē osiderat inesse vñlē p̄ciū rei ob h̄z qđ iudici nō pet vñlē tard⁹ pet ut no·m sum. ¶ de rei vē. s. tē notādū. qđ vñ nāt in act. ad exhibēd̄ si n̄ fiat exhibitō put debuit fieri i. ⁊ vt acto: habeat eād̄ cām quā bñret si tpe iudicij accepti exhibita res fuissz. ideoqz si inē moras res fit vñscapta a possesso:ē mībilo: min⁹ cōdēnat̄. sic eē in rei vñscapē si possesso: vñscapiat post litē o. a. n. serētā iudi. officio dz cōdēnāri et s. dolo caue pīculū ē enī ne pignora uerit vel manumiserit ut. j. e. s. h̄z et si ad exhibēdū. l. ius. s. qñtū. et de rei vē. l. si post acceptum. Itē et vñb̄ arbitaria ap̄om̄ p̄ eo qđ certo lo: co p̄missū ē. vel legatū iudex cēsiderat ex officio suo intereste nēdum actoris s̄cē rei. et ne dū in dāno. s̄cē in lucro. ut no·m sum. ¶ vñ conueniat. q̄ certo loco p̄missit. Trem locū h̄z iudicis officiū in omib⁹ que otingūt post litē o. circa rē petitā siue fruct⁹ ex ea p̄cipiat siue dānū in ea def̄ siue p̄ciū ex vñditō rei petite ad possorē puenit vel aliquid loco p̄ciū q̄: q̄ post litē o.